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Asi väčšina z vás si všimla, že 
v  š k o l e  p r i b u d l i  n o v í  
zamestnanci a medzi nimi aj 
ja. Volám sa Viera Filipová a u 
nás na škole pracujem ako 
psychologička a niekoľko 
hodín do týždňa učím aj 
anglický jazyk. Mám 34 
rokov, jedného syna, cez 
týždeň bývam v Kremnici a na 
víkendy chodím domov do 
dediny Vyhne.
 Rada by som vám 
povedala viac o mojej práci v škole. Učenie angličtiny je jasné. Skôr možno 
rozmýšľate nad tým, čo asi robí taký psychológ. Tak ako lekár lieči telo, 
psychológ pomáha liečiť dušu. To znamená že, keď je človek veľmi smutný, 
nahnevaný, má trápenie a potrebuje sa s niekým poradiť, ide za psychológom. 
V škole má psychológ na starosti aj vyšetrenia detí:
       -     všetky nové deti, ktoré pribudli do školy, 

- všetkých odchádzajúcich deviatakov, 
- pravidelne všetkých žiakov, ktorí sú z detského domova,
- a podľa potreby ak sa deťom, alebo učiteľom v niečom nedarí.

Vyšetrenie vyzerá ako hra s kockami,  s rôznymi obrázkami, riešenie rôznych 
úloh alebo kreslenie. Často sa rozprávam s rodičmi a učiteľmi a pomáham, ak 
majú nejaké starosti alebo trápenie. Rovnako som tu pre Vás, ak budete mať 
hocijaké otázky. 
 Nájdete ma na prvom poschodí oproti logopédie. V pondelok som 
vždy poobede na internáte, v utorok, stredu a piatok som v škole a vo štvrtok 
pracujem v našej materskej škôlke. 
Ak sa potrebujete porozprávať, ale neviete s kým, môžete sa skúsiť poradiť aj 
so mnou.

Viera Filipová
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Èo robí taký psychológ
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Výmenný pobyt v Anglicku

 Naša škola sa v spolupráci s Kráľovskou akadémiou vzdelávania 
pre sluchovo postihnutých v anglickom Exeteri zúčastnila výmenného 
pobytu . Do Anglicka cestovali 3 
učitelia a 5 žiaci. Odchádzali 
sme letecky z Bratislavy v piatok 
19. júna 2009. Lietadlo 
vyštartovalo načas a pre 
mnohých bol prvý let veľkým 
zážitkom.  Aj počasie počas letu 
bolo nádherné, tak sme sa mohli 
kochať výhľadmi. Po viac ako 
dvoch hodinách letu sme pristáli 
na letisku v Bristole. V letiskovej 
hale nás už čakali dvaja učitelia z 
Anglicka. Mikrobusom sme sa premiestnili do 100 kilometrov vzdialeného 
mestečka Exeter, ktoré sa nachádza na rieke Exe a má asi 117 tisíc 

obyvateľov. 
Ubytovali nás v areáli 
akadémie. V sobotu sme 
navštívili Exeterskú 
katedrálu. Celé mesto a 
jeho pamiatky sú krásne a 
zachovalé. Neskôr sme sa 
poprechádzali po nábreží 
rieky Exe a sledovali sme 
lode plávajúce na rieke. 
Videli sme typické anglické 
domy, záhrady a parky.
V pondelok sme sa 
mikrobusom dostali do asi 

40 minút vzdialeného múzea The national trust v meste Killerton. Je to 
veľké poľovnícke múzeum s obrovskými pestrými záhradami. Po návšteve 
múzea nás privítali na univerzite Bicton College. S anglickým sprievodom 
sme si mohli prezrieť celý areál. Nachádzajú sa tam mnohé študijné odbory 



navštívili sme
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a veľká knižnica. Tiež sme videli pre nás nezvyčajnú farmu so zvieratkami, 
o ktoré sa starajú študenti. Obdivovali sme mnohé kvetinové výzdoby, 
ktoré, ako sme sa dozvedeli aranžovali tiež študenti. 
Po večeri nás čakala súťaž v bowlingu. Zoznámili sme sa s anglickými 
študentmi, ktorí sa k nám pridali. Bol  to veľmi veselý a príjemný večer.
Ani v utorok sme nezaháľali. Navštívili sme hra Castle Drogo, v ktorom sa 
nachádzajú ukážky izieb z minulých čias. 
Streda začala návštevou ZOO, časť ktorej sme si mohli prezrieť počas 
jazdy na vláčiku. Večer naši dvaja učitelia neodolali vyskúšať kúpanie v 
oceáne na pláži Exmouth. Voda bola veľmi studená a tak deti dali prednosť 
zbieraniu mušlí, prechádzke po pobreží a ochutnávke anglickej zmrzliny. 
Taktiež sme ochutnali výborné 
anglické ryby s hranolkami 
„Fish and chips“ - Mňam, 
mňam!
Vo štvrtok dobre obutí a 
vhodne oblečení sme sa 
vybrali na turistiku do 
Dartmooru. Slnečné počasie 
nám doprialo vidieť krásnu 
anglickú prírodu a deti mohli 
liezť po tisícročia starých 
skalách. Večer po pobalení nás 
ešte čakalo posedenie s 
anglickými kamarátmi. Zahrali sme si biliard, rozprávali sme a o rôznych 
témach, niektorí si vymenili aj adresy, e-maily. 
V piatok 26. júna sme odlietali z Anglicka, ktoré sa s nami lúčilo dažďom a 
hmlou. 
Ani sme sa nenazdali a výlet bol za nami. Všetky zážitky boli krásne a 
nové. Získali sme mnoho skúseností. V roku 2010 nás na výmenu navštívia 
študenti z Anglicka. Na všetkých sa už teraz veľmi tešíme.

 Romana Ridzoňová



zúčastnili sme sa
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23. septembra sa konal ďalší, v poradí už 9. ročník Behu do vrchu Kalvária, 
ktorý organizovalo Združenie Kalvária. Súťažiaci museli prebehnúť 1720 m, 
s prevýšením 185 m. 
Maroš Dóczy, Maťo Baník, Nikola Křenková, Daniel Billa a Marek Píš sa 

rozhodli, že sa súťaže 
zúčastnia a všetkým ukážu 
ako vedia behať. 
Aj keď sa o súťaži dozvedeli 
len 2 dni dopredu a nemali 
dosť času na prípravu, 
nastúpili odhodlane na štart a 
netrpezlivo čakali, kým 
odštartujú. 
Súťaž bola rozdelená do 
niekoľkých kategórii, od 
mladších žiakov až po 
veteránov. 
Po veľkej fyzickej námahe sa 

peknými výsledkami môžu pochváliť najmä Daniel Billa, ktorý v kategórii 
staršieho dorastu zvíťazil a Marek Píš, ktorý získal 3 miesto v kategórii 
mladších žiakov. Maroš D6czi a Maťo Baník v kategórii mladšieho dorastu 
dobehli ako 4. a 5ty.
Škoda, že Nikola Křenková 
začala bežať od štartu zo 
všetkých síl a na vrchol kopca jej 
už potom nezvýšili sily. 
Organizátori súťaže sa postarali 
o výherné poukazy, ktoré si 
chlapci  môžu uplatniť  v 
športovom obchode. 

Viktor Haško

Beh do vrchu Kalvária 



pre žiakov
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Označ v riadku dve zhodné kocky
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Preškrtni všetky rámčeky, kde nie je zhodná dvojica obrázkov

pre žiakov
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zažili sme

Nádácia pre deti Slovenska v rámci 10. 
ročníka grantového programu Hodina deťom 
venovala nášmu občianskemu združeniu 
Kremko občianske združenie detí a mládeže 
so sluchovým postihnutím finančné prostriedky, 
vďaka ktorým môžu štyri deti z našej školy z 
variantu C navštíviť 10 krát do roka stajne pri 
Psychiatrickej nemocnici Profesora Matulaja v 
Kremnici a absolvovať každý 20 minútovú hipoterapeutickú jednotku. U 
týchto detí je vhodný kôň, ktorý je cvičený pre prácu s deťmi s telesným  
postihnutím.

V stredu 23. septembra 2009 sme 
prišli na prvé jazdenie. Všetky deti 
ma veľmi príjemne prekvapili. 
Drža l i  sa  veľmi  dobre .  Z  
prítomnosti koníkov boli nadšené a 
naopak koníky mali na deti veľmi 
dobrý  vplyv,  napr ík lad  na  
správanie, správne držanie tela. 
Všetci sa tešia na najbližšiu 
návštevu stajní. Spolu s nimi prišli 

aj mamičky, ktoré asistovali pri 
vykladaní detí na koňa pomocou 
špeciálnej rampy. Aj vďaka nim 
boli detí pokojné a naplno mohli 
vn ímať  te raput ické  úč inky 
polohovania a jazdenia na fešákovi 
Tarovi.

Zuzana Durbáková

Hipoterapia
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zažili sme

Dva septembrové dni (21. a 22.) spestrili našim žiakom umelci z nadácie 
ELPIDA. Pôvodnou myšlienkou bol artereapeutický seminár Tvorivé rodiny.

Pani Stella Veľká a pán Slavomír Slivka učili deti tešiť sa z vlastnej tvorby, 
vnímať okolitý svet, pracovať s rôznymi netradičnými materiálmi.

Doobedie venovali žiakom z 
našej špeciálnej školy z variantu B a C. 
Deti objavovali  ľahko dostupný 
modelovací materiál, slané cesto, 
experimentovali s farbami, ktoré 
nanášal i  a  rozot iera l i  rôznymi 
predmetmi na mokrý papier. Druhý deň 
maľovali aj v záhrade, odtláčali rôzne 
prírodniny. Uvoľňujúcim prvkom bol 
psík pána Slivku, na ktorého si deti 
rýchlo zvykli.

Poobede prišli do kresliarne pani 
učiteľky Krížovej deti zo Základnej 
školy, výtvarného krúžku aj z praktickej 
školy.

Oboznámili sa s technológiou 
výroby a farbenia slaného cesta. 
Modelovali rôzne figúrky podľa svojej 

fantázie. Potom počúvali odborný 
výklad pán Slivku, ktorý im vysvetlil 
základy kresby ceruzkou, mastným 
pastelom a maľby akvarelovými 
farbami. Naaranžoval zátišie v rohu 
miestnosti, ktoré sa potom žiaci snažili 
zachytiť na papier rôznymi technikami.

Pre všetkých zúčastnených boli 
oba dni veľmi obohacujúce. Veríme, že 

podobné podujatie v našej škole nebolo posledné.
Zuzana Durbáková

Dva septembrové dni
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z tvorby našich žiakov

„Včela“ Peter Bari, 1. PrŠ
Nakreslené v Skicári Windows

„Včela“ Patrik Mikle, 1. ZŠI
Nakreslené v Skicári Windows
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zažili sme

Doktor Klaun

Vo štvrtok 24. septembra nám spríjemnil popoludnie svojou prítomnosťou 
Klaun Tino (Tomáš Plaszky) bábkar a kúzelník. Potešil nás hudobnou 
bábkovou pantomímou s marionetou – „Divadlo v kufri“. Svojimi kúzlami, 
šašovinami výmyslami, 
bábkarským umením a 
pantomímou si rýchlo 
získal záujem detí. Jeho 
predstavenie malo u detí 
veľký úspech, o čom 
svedčili ich spontánne 
reakcie, úsmev a radosť 
na tvári. Na záver deti 
odmenili Klauna Tina 
veľkým aplauzom. Takto 
sme sa tešili.

Mária Sekajová



pre žiakov
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